
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 51Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Data da Assinatura: 10/11/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: DAIANA MONTEIRO DE SOUZA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 119537
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 15/2016.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 01 (um) servidor para 
a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente 
de Operação.
Valor Global: R$ 39.889,34 (trinta e nove mil e oitocentos e 
oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Convênio é de 24 (vinte 
e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 10/11/2016.
Cedente: MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 119525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 211/2016 – GABINETE, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do 
art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n°. 2016/106475;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 
Identidade Funcional nº. 5902744/1, ocupante do cargo efetivo 
de Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/12/2016 a 
10/01/2017, referente ao triênio 08/10/2012 a 08/10/2015.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Novembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 119483
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 214/2016 – GABINETE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19 a 25/10/2016, a 
servidora SHYRLEN SUELEN ARAUJO COELHO, Identidade 
Funcional nº. 55586507/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2016/459805 
e Laudo Médico nº181972A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em exercício, 11 de 
Novembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 119821
..

CONTRATO
.

ICAAF
Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifi ca 

para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (cinco) bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta 
e oito mil reais) por ICAAF, para os Programas de Pós-
Graduações relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO COORDENADOR

080/2016 UFPA PPG em Zoologia LEANDRO JUEN

092/2016 UFOPA PPG em Educação SUELY AZEVEDO 
BRASILEIRO

093/2016 UFOPA PPG em Recursos Naturais 
da Amazônia

TROY PATRICK 
BELDINI

 
Data da assinatura: 04/11/2016
Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 
0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 119479

 ICAAF: 113/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 113/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “Povos Quilombolas 
na Amazônia: Educação em perspectiva”
Período do Evento: De 16/11/2016 a 18/11/2016
Local do Evento: Belém/PA
Contratado: ANA D’ARC MARTINS DE AZEVEDO
Valor total: R$ 10.075,88 (Dez mil, setenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos)
Data da assinatura: 09/11/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – fonte: 0101
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 119670
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 006/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos profi ssionais de Auditoria Independente, para 
realização de Auditoria Contábil e Tributária, incluída as análises 
das mutações orçamentárias, fi nanceiras e patrimoniais, quadro de 
pessoal, procedimento licitatório e contratações ocorridas nos períodos, 
a qual deverá ser conduzida de acordo com as “Normas de Auditoria 
Independente das Demonstrações Financeiras – NBC-T-11”, aprovadas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, exclusivamente para analisar as 
demonstrações fi nanceiras da FAPESPA, para  atender o Artigo 5º, inciso 
II, alínea “j”, da Resolução TCE/PA nº 18585 de 23/01/2014..
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 28/11/2016
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília – 09:00 Horário Local
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA : 339035
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 119659

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA N°073/2016- EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KAREN MONTEIRO MOY
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/11/2016 a 31/03/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 119772
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 

DE BOLSA N°069/2016- EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PATRÍCIA FERNANDA DA SILVA MENDONÇA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR.

VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/11/2016 a 31/10/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 119773
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N°070/2016- EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JULIANA DAMASCENO CARVALHO MAGRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/11/2016 a 31/10/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
 

Protocolo: 119774

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 010/2016
PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI – EPP.
OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, retroativo a 30 
de Setembro de 2016, em caráter defi nitivo e irrevogável, 
tendo por fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 
e a Cláusula Décima Quinta: Da Rescisão, do Contrato nº 
008/2016.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 119797
..

DIÁRIA
.

 Portaria: 306/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / Período: 03 a 04/11/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal do link da Defensória Pública e manutenção na estação 
TELECOM. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 
101552792-20 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA 
EM EXERCÍCIO– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 119484
Po rtaria: 307/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / / Origem: Belém 
/ Destino: Altamira / Período: 29 a 30/10/2016 / Objetivo: 
Ativação de UC própria na estação TELECOM de Altamira.. 
Ordenador: Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 
101552792-20 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA 
EM EXERCÍCIO– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 119489

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 244/2016 
CONTRATO Nº 049/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/413784
OBJETO: Designação do servidor AUGUSTO NAZARENO 
PESSOA LISBOA, para atuar como fi scal do contrato supra, 
cujo objeto é a contratação emergencial de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de manutenção predial 
preventiva e corretiva para o Ginásio do Complexo Esportivo do 
Mangueirão – Guilherme Paraense, celebrado com a empresa 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 119795


